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      (1)5.5  Floran, fågelfaunan och faunan 


Projektområdet  ligger  i  den  hemiboreala  vegetationszonen  som  är  en  tempererad 
 vegetationszon  med  blandskog.  I  Finland  hör  en  smal  kustremsa  från  Nystad  till 
 Lovisa  till  den  hemiboreala  zonen.  Zonen  kallas  även  för  ekzonen  eftersom  den 
 norra  gränsen  i  stora  drag  följer  ekens  naturliga  utbredning  norrut.  Den 
 hemiboreala  zonen  är  en  övergångszon  mellan  de  mellaneuropeiska  lövskogarna 
 och  nordliga  barrskogarna.  Hemiboreala  skogar  med  drag  av  både  boreala 
 barrskogar  och  tempererade  lövskogar  återfinns  i  Europa  närmast  i  de  baltiska 
 länderna,  Mellansverige,  södra  Norge  och  på  sina  ställen  längs  syd-  och 
 sydvästkusten i Finland.  


Karaktäristiskt  för  de  tempererade  blandskogarna  är  riklig  förekomst  av  barrträd, 
 men  även  lundkoncentrationer  med  ädelträd  som  hasselbuske,  skogslönn  och 
 skogslind.  Barrträden  utgörs  mestadels  av  gran  och  på  kargare  ställen  av  tall  och 
 en.  Skogarna  har  gott  om  såväl  nordliga  som  sydliga  karaktäristika.  I  Finland 
 dominerar  taigaskogsdragen.  Skogarna  är  täta,  höga  och  snabbväxande.  Det  finns 
 gott om lundar. På de mest gynnsamma och näringsrika ställena växer det ofta även 
 ädla lövträd som lind, ek, lönn, ask och hasselbuske. Buskskiktet har fler lundarter 
 som  till  exempel  hägg,  tibast,  måbär  och  vide,  ibland  även  lundbuskar  som 
 druvfläder  och  olvon  än  det  finns  i  den  egentliga  boreala  barrskogszonen. 


Fältskiktet  har  både  örter  och  ris.  I  den  hemiboreala  zonen  längs  vår  sydvästkust 
 och  i  skärgården  förekommer  hasselbusken  allmänt.  Även  blåsippan  är  en  vanlig 
 art i mörka granskogar längs sydvästkusten. Inne i landet påträffas den endast som 
 lokala  förekomster.  Myrarna  är  färre  än  längre  norrut  och  förekommer  endast  i 
 dalar och sänkor. 


I  projektområdet  förekommer  redan  ställvis  kraftig  industri-,  stentäkts-  och 
 trafikverksamhet, men stora områden används fortfarande för jord- och skogsbruk. 


Norr  om  projektområdet  finns  Stormossen  som  är  ett  torvproduktionsområde  på 
 cirka  60–70  hektar.  Söder  om  projektområdet  finns  ett  likaså  60–70  hektar  stort 
 område  som  används  för  hamnverksamhet.  I  projektområdets  nordvästra  del  finns 
 åkermark  som  är  en  del  av  kulturmiljön.  De  områden  av  projektområdet  som  är  i 
 naturtillstånd  är  mestadels  hällmarkstallskogar,  men  fuktigare  moskogar  växlar 
 med torra och karga tallskogar. I området finns även myrar eller försumpade ställen 
 samt  frodiga  och  små  lundar.  Med  avseende  på  naturens  mångfald  finns  inga 
 egentliga större helheter av särskilt riksintresse i området. 


Naturvärden som är värdefulla och som bör uppmärksammas i projektområdet och 
 dess näromgivning har utretts med hjälp av olika källor: 


  Nylands landskapsplan, 


  för Ingå terminalområdes del den gällande detaljplanen över Joddböle (FCG 
 Planeko 2009), 


  naturinventeringen för Joddböle detaljplan (FCG Suunnittelukeskus 2008), 


  naturinventeringen för Rudus Oy:s tidigare marktäktsplan (Ari Karhilahti 
 2006), 


  NTM-centralen i Nyland (uppgifter om hotade arter, flygekorren, naturtyper), 


  Finlands miljöcentral (uppgifter om hotade arter), 


  Ingå kommun (Patrik Skult, uppgifter om värdefulla naturobjekt), 


  Gasum Oy:s program för miljökonsekvensbedömning 2012 ”Byggandet av en 
 LNG-terminal i Finland”. 


  Gasum Oy:s miljökonsekvensbeskrivning 2013 ”Byggandet av en LNG-
 terminal i Finland” (vari ingår natur- och flygekorrinventeringar av Pöyry 
 Finland Oy 2012 och Ympäristötutkimus Yrjöläs inventering av häckande 
 fåglar ”Inkoon Joddbölen pesimälinnustoselvitys 2012”).  


  Birdlife Finlands webbplats (FINNIBA- och IBA-områdena), 
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  miljöförvaltningens webbplats, Hertta-datasystemet (skyddsområden, 
 Naturaområden), 


  Timo Kämäräinen (fjärilskådare i Ingå), 


  rapport över fältbesök/Ympäristösuunnittelu Enviro Oy/Esa Lammi (besök 
 9.10.2012) 


  insektsdatabas, http://hyonteiset.luomus.fi/insects/main/EntDatabase.html. 


  Helsingforstraktens Ornitologiska Förening Tringa r.y:s observationsmaterial 
 om projektområdet och närbelägna områden 2007–2013 i databasen Tiira. 


5.5.1  Naturinventeringar i området före 2013 


De mer betydelsefulla naturobjekten som skiljer sig från den vanliga naturmiljön i 
 projektområdet finns enligt de utredningar som har gjorts före 2013 i Oxhagen med 
 dess  klibbalskärr  och  tre  till  fyra  separata  lundområden.  Norrom  Oxhagens 
 bergsområde finns ett cirka 1,2 hektar stort kärr där det i mitten växer rikligt med 
 klibbal.  Madartade  klibbalskärr  är  enligt  naturvårdslagen  en  naturtyp  som  ska 
 skyddas.  Naturtyperna  enligt  naturvårdslagen  anges  av  den  lokala  NTM-centralen 
 som avgör huruvida objektet är en sådan naturtyp. Enligt NTM-centralens uppgifter 
 har det  inte gjorts  någon naturtypsavgränsning i  området.  Enligt  uppgift  av  Leena 
 Eerola  på  NTM-centralen  uppfyller  objektet  inte  naturtypskriterierna  i 
 naturvårdslagen  och  är  således  inte  en  naturtyp  som  är  fridlyst  enligt 
 naturvårdslagen  (muntlig  uppgift  av  Eerola-Erävuori  15.10.2013).  I  den  utredning 
 som Pöyry Finland Oy gjorde 2012 konstateras att klibbalskärret åtminstone är en 
 sådan  livsmiljö  som  avses  i  10  §  i  skogslagen,  även  om  det  inte  skulle  uppfylla 
 naturtypskriterierna i naturvårdslagen. Objekten finns utmärkta på kartan. (Bild 5-
 24 och Bild 5-25) 


Bild  5-24. Kartutdrag  ur  utredningen  av  naturobjekt  för  den  gällande  detaljplanen 
över Joddböle. (Källa: FCG Suunnittelukeskus 2008) 



(3)I Pöyrys  inventering från 2012 avskiljs även Oxhagens  skogstallkärr som  en egen 
 helhet.  Det  ingår  i  den  i  utredningen  avgränsade  skogen  i  Oxhagen.  Dessutom 
 nämns Oxhagens bergskrön och Nyängens bergsområde av vilka berget i Oxhagen 
 har ansetts som ett eventuellt objekt enligt 10 § i skogslagen och Nyängen som ett 
 naturobjekt av lokalt intresse. Objekten presenteras på kartan på bilden 5-25. 


Utöver objekten i Oxhagen har även Sjömansbergets lundområde i projektområdet 
 rapporterats som ett värdefullt naturobjekt. Sjömansbergets lundområde (bild 5-25) 
 mitt i projektområdet är lokalt värdefullt och utgör en del av en bäckfåra i naturligt 
 eller  därmed  jämförbart  skick.  Bäckfåran  är  en  eventuell  särskilt  viktig  livsmiljö 
 enligt  skogslagens  10  §  (bild  5-25).  I  planen  över  Joddböle  avgränsas  bäckfåran 
 delvis  som  ett  luo-område  (område  som  är  betydelsefullt  för  naturens  mångfald). 


Dessutom konstaterades i utredningen från 2008 (FCG Suunnittelukeskus 2008) att 
 det frodiga skogskärret i nordvästra delen av Kolakärret är en sådan särskilt viktig 
 livsmiljö som avses i skogslagen (bild 5-25). 


Bild 5-25. Värdefulla naturobjekt enligt inventeringen 2012 (Pöyry Finland) för 
 Gasums miljökonsekvensbedömning (Källa: Gasum Oy, 2013).  


Den äldsta kända naturinventeringen enligt nuvarande lagstiftning härrör från 2006 
 (Karhilahti).  Rudus  beställde  då  inventeringen  för  en  marktäktsplan  varvid  man 
 kontrollerade  om  det  förekom  flygekorre,  trädlärka  eller  objekt  enligt 
 naturvårdslagen  eller  skogslagen  i  området.  Varken  flygekorre  eller  trädlärka 
 observerades.  Hällmarkstallskogarna  tolkades  som  objekt  enligt  skogslagen  och 
 Oxhagens klibbalskärr som en naturtyp enligt naturvårdslagen.  


De  flesta  av  fältinventeringarna  före  2013  täcker  endast  en  del  av  projektområdet 
 eller behandlar det kursoriskt beträffande vissa naturvärden.  På uppdrag av Rudus 
 Oy gjordes 2013 en naturinventering i anslutning till MKB-projektet om Joddböle 
 med  avseende  på  vegetation  och  naturtyper,  fågelbestånd,  flygekorre,  åkergroda, 
 trollsländor, fjärilar och generellt även fladdermöss. Naturinventeringen innehåller 
 även  en  bedömning  av  däggdjuren  i  området  utifrån  gjorda  observationer. 


Naturinventering finns på Rudus webbplats www.rudus.fi på finska.  
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5.6  Naturinventeringen i projektområdet 2013 
 5.6.1  Vegetation och naturtypsobjekt 


Det har redan tidigare gjorts naturinventeringar i projektområdet som ger en relativt 
 täckande  bild  av  vegetationen.  Den  senaste  naturinventeringen  gjordes  2012  i 
 samband  med  Gasum  Oy:s  miljökonsekvensbedömning  för  LNG-projektet. 


Eftersom det har gjorts flera inventeringar känner man ganska väl till vegetationen 
 och  naturtyperna  här.  Utöver  de  tidigare  inventeringarna  har  även  ortoflygbilder 
 och  uppgifter  om  trädbeståndet  från  riksomfattande  skogsinventeringar  utnyttjats 
 som basmaterial. 


Fältbesöken  för  Rudus  Oy:s  naturinventering  gjordes  18–19.7.2013.  De  inriktade 
 sig  på  tidigare  kända  betydelsefulla  naturobjekt  samt  på  potentiella  representativa 
 miljöer  utifrån  en  granskning  av  flygbilder  och  kartor.  Samtidigt  gjordes  en 
 heltäckande genomgång av området och de olika naturtyperna i området. FM Lauri 
 Erävuori  svarade  för  fältinventeringarna  och  rapporteringen  av  vegetationen  och 
 naturtyperna. 


Naturinventeringen  2013  stöder  sig  på  klassificeringen  av  hotade  naturtyper  samt 
 den allmänna växtplatsklassificeringen och myrklassificeringen. Värdeklasserna för 
 naturtyperna har angetts på Tabell 5-1 följande grunder. 


Tabell 5-1. Värdeklasserna för naturtyperna. 


Värdeklass  Motivering 


Nationellt värdefull    Naturskyddsområden, objekt för skyddsprogram 


  Naturtyp enligt naturvårdslagen 


  Nationellt sett minst starkt hotad naturtyp eller art 


  Förekomst av arter enligt direktivets bilaga IV b 


  Förekomst av växtart som kräver särskilt skydd 
 Landskapsmässigt värdefull    Nationellt sett minst sårbar och regionalt sett minst 


starkt  hotad  naturtyp,  landskapsmässigt 
 representativt objekt 


  Flada, glo eller källa (objekt enligt vattenlagen) 


  Annat  värdefullt  objekt  som  landskapsmässigt  är 
 exceptionellt 


Lokalt värdefull    Sårbar art eller naturtyp 


  Nära hotad art eller naturtyp 


  Rännil i naturtillstånd (objekt enligt vattenlagen) 


  Fridlyst art 


  Särskilt viktig livsmiljö enligt skogslagen 


  Annat värdefullt objekt 


Det inventerade området består av sammanhängande skogbevuxna bergryggar och 
mellanliggande  områden  där  typen  varierar  efter  den  för  kusten  typiska 
småskaligheten.  Bergsområdena  är  vidsträckta  och  utgörs  av  torra  och  karga 
talldominerade  moar.  På  bergssluttningarna  förekommer  i  varierande  mån 
blandskog av tall och gran och den dominerande vegetationstypen är frisk mo. Den 
södra  delen  av  området  är  industri-  och  jordbruksmiljö.  Kulturpåverkan  kan  ses 
även i den östra delen av området där gamla åkrar har vuxit igen av skog. 



(5)Bild  5-26.  Områdena  uppe  på 
 bergsryggarna  har  få  arter  vilket  är  typiskt 
 för  kusten.  Tallbeståndet  är  gammalt  och 
 glest. Foton: Lauri Erävuori. 


Den  västra  delen  av  projektområdet  är  en  mer  enhetlig  och  ostörd  helhet  än 
 området  öster  om  vägen  till  hamnen  om  man  undantar  skogsbruksåtgärderna. 


Bergsområdena  i  väster  är  enhetliga  och  sammanhängande  även  om  detta  område 
 klart är mer monotont med avseende på naturtyperna. Brytningarna söderut har lett 
 till  att  det  s.k.  Oxhagens  bergsområde  i  öster  är  mindre  sammanhängande,  varför 
 Grävlingsberget som helhet är mer representativt. På några ställen i bergsområdena 
 finns branter längs kanterna. Nedanför branterna är miljön dock sedvanlig moskog. 


Sänkorna mellan bergsryggarna är klart fuktigare eftersom de samlar upp lakvatten 
 från  sluttningarna.  Här  finns  varierande  barrskogar  på  frisk  mo  och  på  de  mer 
 frodiga  ställena  lundartad  mo  och  till  och  med  lundar.  Lundarna  ligger 
 koncentrerade längs  vattenfårorna och är till sin  typ ormbunkslundar och på vissa 
 ställen  påträffas  även  mindre  områden  med  frisk  lund.  I  en  av  lundarna  växer 
 ädellövträd  som  lönn  och  i  en  annan  hasselbuske.  Både  lönnarna  och 
 hasselbuskarna  är  få  till antalet  och  lundarna  är  inte  ädelträdsskogar  som  skyddas 
 med  stöd  av  naturvårdslagen.  Till  de  mer  krävande  arterna  hör  natt  och  dag 
 (Melampyrum  nemorosum)  som  på  sina  ställen  förekommer  rikligt  och  har  en 
 utbredning  mot  sydväst.  Arterna  är  mestadels  vanliga  lundarter,  och  strutbräken 
 (Matteuccia struthiopteris) som förekommer i ormbunkslundar är den art som bör 
 uppmärksammas mest. 


Våtmarkerna  i  området  utgörs  huvudsakligen  av  sumpmarker,  men  i  mittområdet 
 finns  även  frodiga  klibbalsdominerade  kärr.  Inga  större  vattenfåror  finns,  men 
 däremot  några  som  kan  klassificeras  som  bäckar  eller  rännilar.  Bäcken  vid 
 Sjömansberget  är  den  största  och  rinner  genom  projektområdet  i  nordvästlig-
 sydostlig riktning. Bäcken är endast delvis i naturtillstånd. Nedströms rinner fåran 
 genom gamla åkerområden och har rensats på vissa ställen. 


I  inventeringsområdet  finns  ett  objekt  av  torrängstyp  men  det  handlar  här  om 
 naturlig hällmarksvegetation, inte om en äng formad av bete eller slåtter. Objektet 
 är en liten, låg bergshöjd med växtlighet av gräs- och örtarter där de vanligaste är 
 kruståtel, vårbrodd och natt och dag. I övrigt är torrängsarterna i bergsområdena de 
 sedvanliga. 


Omkring hamn- och kraftverksområdena finns kulturpåverkad vegetation på åkrar, 
åkerrenar och ruderatmark. Arterna är de vanliga, av de mer fåtaliga arterna finns 
här gullklöver.  
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Nationellt värdefulla naturtyper 


I  projektområdet  och  dess  omedelbara  närhet  finns  inga  naturskyddsområden, 
 Natura  2000-områden  eller  objekt  som  omfattas  av  skyddsprogram.  Det  närmaste 
 skyddsområdet  är  Stormossens  urskogsområde  cirka  400  meter  från 
 projektområdets  norra  kant.  Områdets  nuvarande  skyddsstatus  är  inte  känd. 


Området  ingår  inte  i  det  geografiska  material  över  skyddsområden  som 
 administreras  av  miljöförvaltningen.  Söder  om  projektområdet  finns 
 naturskyddsområdet  Storramsjö  söder  om  en  havsvik.  I  projektområdet  finns  inte 
 naturtyper  eller  andra  vegetationsobjekt  som  kan  klassificeras  som  nationellt 
 värdefulla. 


Landskapsmässigt värdefulla naturtyper 


Inom  projektområdet  finns  inga  landskapsmässigt  värdefulla  naturtyper  enligt 
 klassificeringen  som  tillämpades  vid  inventeringen.  I  den  naturutredning (FCG 
 2008)  som  gjordes  inför  detaljplanläggningen  har  Oxhagens  klibbalskärr 
 klassificerats  om  ett  nationellt  värdefullt  objekt.  Grunden  för  klassificeringen  har 
 sannolikt  varit  ett  antagande  att  objektet  hör  till  de  naturtyper  som  skyddas  med 
 stöd av naturvårdslagen. Oxhagens klibbalskärr är dock inte ett sådant klibbalskärr. 


I  den  här  inventeringen  är  kärret  klassificerat  som  lokalt  värdefullt  eftersom  det 
 handlar  om  en  sårbar  naturtyp  och  eftersom  endast  ett  anspråkslöst  antal 
 motsvarande objekt finns kvar i landskapet. 


Lokalt värdefulla naturtyper 


Projektområdet har flera objekt som kan anses vara lokalt värdefulla. Sammantaget 
är de sex till antalet och utöver dem behandlas bergskrön och grövre skogsbestånd 
separat  under  Övriga  objekt.  I  den  här  inventeringen  lades  tyngdpunkten  på  de 
naturtyper som är hotade, men för samtliga objekt anges även deras anknytning till 
de särskilt viktiga livsmiljöer som anges i skogslagen. 



(7)Bild  5-27.  Projektområdets  lokalt  värdefulla  naturobjekt,  övriga  objekt  som  bör 
 uppmärksammas  samt  hotade  och  nära  hotade  växtarter  eller  andra  växtarter  som 
 är värda att noteras. 


Tabell 5-1.Kort om lokalt värdeful lunden vid bäcken vid Sjömansberget  
 OBJEKT 1  Lunden vid bäcken vid Sjömansberget 


TYPI  Fuktiga näringsrika lundar 
 STATUS 


Nationellt hotad naturtyp 
 Särskilt viktiga livsmiljöer enligt 
 skogslagen 


Hela landet: sårbar VU 
 Södra Finland: sårbar VU 


VÄRDEKLASS  Lokal 


Objektet ligger på båda sidorna av en liten bäck. Även bäcken själv är representativ på detta 
ställe: den är meandrande och har en djup fåra, längs bäcken finns stora förekomster av bland 
annat  strutbräken  och  frodigt  buskage  som  hägg  och  rödvinbär.  Nedströms  efter  objektet  är 
bäcken en modifierad, rensad fåra. Här växer typiska lundarter samt stora ormbunksarter som 
förekommer  i  ormbunkslundar.  Strutbräken  växer  endast  invid  bäcken,  längre  bort  påträffas 
majbräken och nordbräken. På strandbanken växer drygt tio lönnar samt hägg och sälg. Norr 
om bäckfåran ligger en fuktig högörtsäng där älggräs och hallon dominerar. Bäcken är inte en 
sådan särskilt skyddad naturtyp (rännil) som avses i vattenlagen.  Bild: Lauri Erävuori. 
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 Tabell 5-2. Kort pm lokalt värdeful Oxhagens kilbbalskärr 


OBJECT 2  Oxhagens klibbalskärr 


TYYPPI  klibbalsmadkärr 


STATUS 


Nationellt nära hotad naturtyp 
 Särskilt  viktiga  livsmiljöer  enligt 
 skogslagen 


Hela landet: nationellt sårbar VU 
 Södra Finland: sårbar VU 


VÄRDEKLASS  Lokal, representativ 


Objektet  ligger i  en fuktig sänka  på  norrsidan  av  en bergsrygg  omgiven  av  skog på  frisk  mo. 


Avrinningen  av  ytvatten  ner  i  sänkan  har  utvecklat  säsongsfuktig  madkärrsvegetation  som 
 karaktäriseras  av  stora  ormbunksarter  och  madkärrsarter.  Här  finns  ett  uppvuxet  trädbestånd 
 som domineras av klibbalar. Död ved förekommer relativt rikligt. Objektet fyller inte kriterierna 
 för  klibbalskärr  enligt  naturvårdslagen,  men  är  ett  representativt  madkärr.  Bilderna:  Lauri 
 Erävuori. 


  



(9)Tabell  5-3. Kort om lokalt värdeful lunden B I Oxhagen  


OBJECT 3  Lunden B i Oxhagen 


TYP  Fuktiga mesotrofa lundar/Friska mesotrofa lundar 


STATUS 


Nationellt nära hotad naturtyp 
 Särskilt  viktiga  livsmiljöer  enligt 
 skogslagen 


Hela landet: nationellt sårbar VU 
 Södra Finland: sårbar VU 


VÄRDEKLASS  Lokal 


Lunden ligger i sänkan mellan Oxhagens bergsrygg och Nyängens bergsområde och gränsar i 
 söder  till  ett  utfyllt  område.  Vegetationen  varierar  från  maddominerad  vegetation  i  söder  till 
 torrare  lundartad  vegetation  i den  övre  sluttningen.  Området  längst  söderut karaktäriseras  en 
 vattenfattig fåra som sannolikt har rensats någon gång och som torkar ut på sommaren. I fåran 
 och längs kanterna dominerar madarter (missne, besksöta, majbräken, skogssäv, skogssallat). 


Trädbeståndet är gammalt och består av granar och klibbalar. 


Den  övre  sluttningen  kännetecknas  av  arter  som  växer  i  friska  lundar  som  bland  annat 
smultron,  harsyra, stenbär,  ekorrbär,  ormbär och  några  enstaka  hasselbuskar.  Avgränsningen 
avser en liten hällmarkstorräng i sydvästra kanten. Bild: Lauri Erävuori. 
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 Tabell 5-4. Kort om lokalt värdeful lunden C i Oxhagen  


OBJECT 4  Lunden C i Oxhagen 


TYP  Friska mesotrofa lundar 


Bäck  med  vattenmängd  som  varierar  efter  säsong 
 (vattenlagens rännil) 


STATUS 


Nationellt nära hotad naturtyp 
 Särskilt  viktiga  livsmiljöer  enligt 
 skogslagen 


Hela landet: nationellt nära hotad NT 
 Södra Finland: nära hotad NT 


VÄRDEKLASS  Lokal 


En  liten,  relativt  vanlig  lund.  I  området  finns  en  liten  rännil som  på  våren  fylls  av smältvatten. 


Sommartid är rännilen nästan torr. Delvisa öppningar i vegetationen på grund av att granarna 
skuggar. Längs rännilen är vegetationen mångfaldigare. De dominerande arterna är majbräken, 
skogsfräken,  revsmörblomma  och  harsyra  samt  ris  typiskt  för  frisk  mo.  Längs  rännilen  växer 
dessutom kabbeleka, brunrör och strandranunkel samt lundelm en och en. Bild: Lauri Erävuori. 



(11)Tabell 5-5. Kort om lokalt värdeful Kolakärr  


OBJECT 5  Kolakärr  


TYP  Skogsfräken-grankärr, ört- och gräsrika skogskärr 
 STATUS 


Nationellt hotad naturtyp 


Särskilt  viktiga  livsmiljöer  enligt 
 skogslagen 


Hela  landet:  nationellt  hotat  VU,  skogsfräken-grankärr  starkt  hotat 
 EN 


Södra Finland: starkt hotat EN 


ARVOLUOKKA  Lokal 


Huvudsakligen en våtmark av typen skogsfräken-grankärr med ett tunt torvlager där man vid kanterna 
 även  påträffar  ört-  och  gräsrika  skogskärr.  Trädbeståndet  är  uppvuxna  granar  och  enstaka  lövträd. 


Arterna i objektet är de typiska. Ormbunkar som nordbräken och lite majbräken påträffas vid kanterna. 


Lingon  och  blåbär  är  vanliga  ris.  I  skogsfräken-grankärret  dominerar  som  namnet  säger  skogsfräken 
 medan bottenskiktet består av klubbvitmossa (Sphagnum angustifolium). Bild: Lauri Erävuori. 


Tabell 5-6. Kort om lokalt värdeful  Oxhagens skogstallkärr 
 OBJECT 6  Oxhagens skogstallkärr 


TYP  madartat starr-skogskärr och ris-tallmosse 
 STATUS 


Nationellt nära hotad naturtyp 
 Särskilt  viktiga  livsmiljöer 
 enligt skogslagen 


Hela landet: livskraftig 


Södra Finland: ris-tallmosse nära hotad 


VÄRDEKLASS  Lokal 


Ett litet starr-skogskärr i en skogssänka som omges av en smal remsa av ris-tallmosse. Det 
 ursprungliga  namnet  ”skogstallkärr”  är  något  vilseledande,  även  om  objektet  är  en  typisk 
 svårklassificerad  liten  mosaikmönstrad  myr.  Maddelen  domineras  av  typiska  madarter  som 
 missne och vattenklöver och mosskiktet är väl utvecklat. Trädbeståndet är närmast småvuxen 
 björk,  på  tuvorna  förekommer  även  små  granar.  Kanten  är  en  typisk  ris-tallmosse  där  den 
 dominerande arten är odon. Objektet är vanligt längs kusten.. Bild: Lauri Erävuori. 


Övriga objekt 


I projektområdet finns för kusten typiska karga glesa hällmarktstallskogar uppe på 
bergsryggarna  som  har  skogbevuxna  sluttningar.  I  östra  delen  av  projektområdet 
representeras  dessa  av  bergsområdena  i  Oxhagen  och  Nyängen  som  även  har 
klassificerats som objekt enligt skogslagen. I den inventering som gjordes av Pöyry 
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har Oxhagens bergsområde med sluttningarna mot norr angetts som objekt som bör 
 uppmärksammas.  Objektet  i  Nyängen  har  dock  bevarat  sitt  naturtillstånd  bättre 
 även  om  dess  norra  och  nordöstra  sluttningar  i  huvudsak  utgörs  av  relativt  unga 
 tallbestånd.  Oxhagens  bergsområde  har  förlorat  av  sitt  värde  till  följd  av 
 brytningarna  i  dess  södra  del.  Den  norra  sluttningen  har  endast  på  sina  ställen 
 uppvuxen  skog  och  domineras  av  yngre  tallbestånd.  De  mest  representativa 
 bergsområdena i projektområdet finns väster om Grävlingsberget där bergsområdet 
 är  vidsträckt  och  sammanhängande.  Även  bergsområdet  i  den  södra  delen  är 
 relativt  representativt.  I  projektområdet  finns  inga  arter  som  bör  uppmärksammas 
 särskilt  och  bergsområdena  är  till  sin  typ  ganska  vanliga  monotona  rismoar  eller 
 berg i dagen. Här och där påträffas dock regnvattensamlingar och svagt utvecklad 
 ängs- eller torrängsvegetation. 


I projektområdet bildar de uppvuxna och variationsrikare skogarna med sina övriga 
 naturtyper  två  separata  helheter.  Av  dessa  är  skogen  i  Oxhagen  mer  representativ 
 vad  mångfalden  beträffar  eftersom  här  utöver  karga  hällmarksskogar  även  finns 
 gammal  granskog,  lundar  och  myrområden.  Den  uppvuxna  skogen  västerut  är 
 betydligt  monotonare.  Karhilahti (2006)  har  utöver  de  ovan  nämnda  även  angett 
 Oxhagens lund A som ett lokalt värdefullt objekt. Objektet i fråga består dock till 
 större delar av mycket vanlig lundartad mo och diket i området har rensats. Också 
 trädbeståndet  har  påverkats  i  någon  mån.  På  de  grunder  som  anges  ovan  anges 
 objektet inte som lokalt värdefullt i denna inventering. 


Växtarter som bör uppmärksammas 


I  inventeringsområdet  observerades  inte  arter  som  är  fridlysta,  särskilt  skyddade 
 eller som upptas i bilaga IV till habitatdirektivet. Av hotade eller nära hotade arter 
 påträffades  i  området  eller  dess  närhet  gulmåra,  gullklöver  och  ängsnejlika. 


Allmänt  taget  är  vegetationen  i  området  typisk  för  den  södra  kusten;  mångformig 
 till  följd  av  varierande  miljöer,  men  i  sig  vanlig.  Arter  som  bör  uppmärksammas 
 representeras  här  av  strutbräken  som  är  en  krävande  ormbunkslundsart.  I 
 inventeringsområdets  södra  del  påträffas  här  och  där  på  frisk  mo  små  bestånd  av 
 natt och dag och på några ställen även i större bestånd. Natt och dag förekommer 
 här endast i den södra och sydöstra delen av Oxhagens bergsområde och i skogen 
 norr  om  åkrarna  i  Joddböle.  Lönn  och  hasselbuske  är  ädelträd  som  påträffas  i 
 områdets  lundar.  På  sydsluttningen  till  Grävlingsberget  växer  en  ensam  finnoxel 
 som främst förekommer i sydväst. Finnoxeln kan ha sitt ursprung i någon planterad 
 individ. 


5.6.2  Fågelbeståndet 


Fågelbeståndet  i  området  observerades  och  utreddes  genom  en  fågelinventering 
under  våren  och  sommaren  2013.  Inventeringen  gällde  huvudsakligen  häckande 
arter men observationer gjordes även under vårflyttningen. Observationerna gällde 
i första hand arter som bör uppmärksammas och som utgörs av arterna i bilaga I till 
fågeldirektivet,  arter  enligt  hotklassificeringen,  regionalt  hotade  arter,  rovfåglar 
samt  vissa  fåtaliga  arter  eller  decimerade  arter.  Härvid  utnyttjades  Helsingfors 
Ornitologiska  Förening  Tringa  r.y:s  observationsmaterial  i  databasen  Tiira  från 
åren  2007–2013  som  bakgrund  och  komplement  till  de  fältinventeringar  som 
gjordes. 



(13)Enligt  inventeringarna  utgörs  fågelbeståndet  i  området  av  arter  som  är  relativt 
 typiska för den nyländska kusten. Projektområdet kan anses skilja sig till exempel 
 från  vanlig  ekonomiskog  genom  sitt  mångsidiga  fågelbestånd.  I  området  finns 
 områden  som  är  modifierade  av  mänsklig  verksamhet,  uppvuxen  skog,  strand, 
 åkrar, torra och halvöppna tallhällar, ruderatmark, öppna områden, gamla åkrar där 
 det växer buskar och träd, träd med håligheter, murkna stubbar, lundartade skogar, 
 hällmarkstorrängar samt grövre granskogar med duvhök.  


Vid  inventeringarna  2012–2013  observerades  i  området  sammantaget  16  arter 
 enligt  bilaga  I  till  fågeldirektivet,  12  nära  hotade  arter  och  3  sårbara  arter  enligt 
 hotklassificeringen  samt  6  arter  som  måste  ses  som  regionalt  hotade  i  den 
 hemiboreala  zonen (Birdlife  2013).  Observationerna  i  fråga  om  en  del  av  de  arter 
 som  bör  uppmärksammas  gällde  rastning  under  flyttningen,  medan  en  del  av 
 observationerna hade klar koppling till häckning.  


Bild 5-28. Mindre strandpipare med unge i det gamla bergsbrottet i Joddböle i Ingå 
 2013. (Foto: Jarmo Nieminen) 


I Ympäristötutkimus Yrjölä Oy:s inventering från 2012, som omfattade mindre än 
 hälften  av  inventeringsområdet  2013,  observerades  sammanlagt  61  arter.  I 
 inventeringen 2013 observerades sammanlagt 92 arter. Under åren 2012 och 2013 
 har sammantaget 98 arter observerats i området.  


Vid  inventeringen  2012  gjordes  observationer  av  intressantare,  fåtaligare  och  mer 
värdefulla  arter  än  de  vanligt  förekommande,  dvs.  av  stenskvätta,  ängspiplärka, 
rosenfink,  buskskvätta  och  mindre  strandpipare  (Bild  5-29).  Dessa  arter 
förekommer i områden som genom mänsklig verksamhet på ett eller annat sätt har 
omformats från tidigare skogliga miljöer till öppna och utfyllda landskap, buskage 
eller steniga brytningsområden. Bland de arter som förekommer i skogiga områden 
nämndes  järpe,  mindre  flugsnappare,  grönsångare,  lundsångare  samt  talltita  och 
tofsmes  som  förekommer  i  större  skogsområden.  Även  berguven  antogs  då  häcka 
här, vilket den enligt utredningen 2006 gjorde. 
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Bild 5-29. Häckande fågelbestånd i Joddböle 2012. (Yrjölä 2012)  


Inventeringen 2013 gav ytterligare information om arter som bör uppmärksammas 
 som nattskärra, ormvråk, duvhök, sparvhök, pärluggla, trädlärka, göktyta, gråspett, 
 större strandpipare och orre (Bild 5-30). Alla häckar sannolikt i området eller dess 
 omedelbara närhet  och utnyttjar de skogiga och  öppna delarna av projektområdet. 


På  berget  i  Nyängen  har  en  berguv  observerats.  Det  är  mycket  sannolikt  att 
 häckningsstället finns i området, men inget särskilt besök för att hitta boet gjordes. 


Även  nattskärran  (cirka  2–3  par)  häckar  sannolikt  i  Sjömansbergets, 
 Grävlingsbergets och Joddböles hällmarkstallskogar. Trädlärkan häckar sannolikt i 
 området kring Sjömansberget. 


Bild 5-30.  De huvudsakliga arter som observerades vid inventeringen 2013 angivna 
på  en  karta.  Nattskärran,  trädlärkan,  törnskatan,  gråspetten  och  stenskvättan  finns 
utmärkta med större symboler på kartan.  



(15)De flesta observationerna som fanns i databasen Tiira och som utnyttjades till stöd 
 för fågelinventeringen hade gjorts i fiskehamnen och det största antalet fåglar hade 
 iakttagits  just  i  vattenområdet  söder  om  projektområdet.  Av  arter  som  bör 
 uppmärksammas kan det konstateras att ormvråken i inventeringarna 2012–2013 i 
 Tiira observerades både som flyttande och lokal. Av trädlärkan observerades 2010–


2013  i  huvudsak  enstaka  flyttande  individer.  Under  2011–2013  iakttogs  1–4 
 individer  av  stenskvättan  åt  gången.  Törnskatan  observerades  en  gång  (2013)  och 
 en bergfink en gång i samband med flyttning. I den mer omfattande granskningen 
 från  2007–2013  förekom  två  observationer  av  nattskärra,  båda  29.6,  dvs.  under 
 ruvningstiden;  en  sjungande  hane  på  Telegrafberget  (cirka  500  meter  öster  om 
 inventeringsområdet) och en sjungande hane i Norrskogen (cirka 3 kilometer öster 
 om  inventeringsområdet).  Utifrån  materialet  i  Tiira  kan  man  anse  att  till  exempel 
 törnskatan,  stenskvättan,  ormvråken,  gråspettan,  trädlärkan  och  nattskärran 
 förekommer permanent i projektområdet och dess närområden.  


I  fråga  om  fågelbestånden  konstaterades  vid  inventeringen  2013  detsamma  som 
 2012 (Ympäristötutkimus  Yrjölä):  de  öppna  områden  som  för  närvarande  används 
 har  arter  som  kräver  särskild  uppmärksamhet  och  dessa  områden  utgör  ett 
 livsvillkor  för  dem  (till  exempel  stenskvätta,  mindre  strandpipare,  törnskata, 
 rosenfink, buskskvätta, ängspiplärka). I fråga om arter som bör uppmärksammas i 
 skogliga områden finns  här mindre flugsnappare, järpe, lundsångare,  grönsångare, 
 talltita,  spillkråka  och  tofsmes  som  observerades  2012  och  gråspetta,  trädlärka, 
 nattskärra, göktyta samt rovfåglar som observerades 2013. 


5.6.3  Hotade arter 


Enligt  myndigheternas  uppgifter  förekommer  det  inte  hotade  arter  i  området.  Här 
 undantogs  observationer  från  början  av  1900-talet  av  skalbaggar,  några  löss  och 
 steklar  på  grund  av  deras  obestämdhet  och  inexakthet.  Enligt  myndigheternas 
 register  ligger  det  närmaste  ställe  där  en  hotad  art  (växt)  förekommer  cirka  två 
 kilometer norr om området, i korsningen av landsvägarna 51 och 112. Området hör 
 enligt  den  internationella  hotklassificeringen  IUCN  till  det  område  där  den  starkt 
 hotade kärrknipproten (Epipactis palustris) förekommer. I fråga om hotade insekter 
 bör  beaktas  att  den  starkt  hotade  apollofjärilen  (Parnassius  apollo)  och 
 fetörtsblåvingen  (Scolitantides  orion)  har  observerats  norr  och  öster  om 
 projektområdet  (Kämäräinen,  muntlig  uppgift).  Ett  viktigt  förekomstområde  för 
 hotade  fjärilsarter  är  även  det  lundartade  kulturlandskapet  kring  Fagerviks  gård, 
 fem  kilometer  väster  om  projektområdet.  Apollofjäril  och  fetörtsblåvinge 
 påträffades inte vid inventeringen 2013. 


5.6.4  Arter enligt bilaga IV (a) och IV (b) till habitatdirektivet 


Enligt  49  §  1  mom.  i  naturvårdslagen  är  det  förbjudet  att  förstöra  och  försämra 
 platser där individer av de djurarter som nämns i bilaga IV (a) till habitatdirektivet 
 förökar sig och rastar. Växtarterna i bilaga IV (b) är strikt skyddade. 2013 gjordes 
 en  inventering  av  arter  enligt  bilaga  IV  (a)  till  habitatdirektivet  i  projektområdet, 
 dvs.  av  flygekorre,  åkergroda  och  trollsländor  och  för  fladdermössens  del 
 granskades  förekomsten  av  olika  arter  i  området.  I  inventeringsområdet  har  man 
 inte  tidigare  observerat  och  inte  heller  vid  fältbesöken  i  samband  med  det  här 
 arbetet observerat växtarter enligt bilaga IV (b) till habitatdirektivet. 


5.6.4.1  Flygeorre 


Flygekorren har tidigare inventerats 2006 och 2008 i områden som täcker en del av 
det  nuvarande  projektområdet.  Härvid  konstaterades  att  de  skogiga  livsmiljöerna 
lämpar  sig  för  flygekorren,  men  att  inga  observationer  av  arten  gjordes  i 



(16)73 


inventeringarna.  De  närmaste  observerade  förekomster  som  NTM-centralen  i 
 Nyland  vet  om  är  på  cirka  2–4  kilometers  avstånd  från  projektområdet.  Enligt 
 Pöyry  Oy  (2013)  finns  den  närmaste  flygekorrförekomsten  cirka  500  meter  från 
 projektområdets  norra  spets  norrut  längs  Hamnvägen.  Våren  2013  gjordes 
 inventeringen  av  arten  vid  en  optimal  tidpunkt  då  eventuella  tecken  på  förekomst 
 bäst  skulle  ha  kunnat  konstateras.  Man  försäkrade  sig  även  om  att  det  inte  hade 
 snöat  under  ett  antal  dagar  (5–8  dagar)  före  inventeringen.  Man  letade  efter 
 flygekorrar  i  hela  projektområdet  och  dess  omedelbara  närhet  flera  gånger  både  i 
 samband med andra kartläggningar och separat (20.3, 16–18.4, 27–29.4, 16–17.5.) 
 genom  att  under  lämpliga  träd  söka  tecken  på  urin  och  avföring.  Inventeringen 
 inriktades på de områden som var bäst och som ens på något sätt lämpade för arten, 
 men  även  hela  området  gicks  igenom.  Vid  kartläggningen  kunde  arten  inte 
 observeras.  Enligt  inventeringarna  förekommer  flygekorre  inte  i  projektområdet 
 trots att det här finns mycket lämpade livsmiljöer. 


5.6.4.2  Åkergroda 


Åkergrodans  förökningsplatser  i  inventeringsområdet  kartlades  genom  fältbesök 
 4.5 och 6.5.2013. Eventuella förökningsplatser som diken och bäckar granskades. I 
 lakvattenbassängen  i  norra  kanten  av  Fortums  efterbehandlade  askdeponi 
 observerades  ett  cirka  30–40  ar  stort  område  där  åkergrodan  lekte.  En  ensam 
 åkergroda  observerades  4.6.2013  i  västra  änden  av  ytvattenbassängen  vid  norra 
 kanten  av  Joddböle  bergsbrott.  I  östra  änden  av  bassängen  fanns  rom  från  10 
 vanliga  grodor.  På  de  övriga  ställen  som  granskades  iakttogs  varken  grodor  eller 
 rom. Vattensamlingen i Oxhagens bergsbrott hade torkat. Bäcken från Stormossen 
 var  brun  av  torv.  Arten  förefaller  förekomma  här  uttryckligen  i  miljöer  som  har 
 formats av mänsklig verksamhet. (Bild 5-31) 


Bild 5-31. Granskade områden och de viktigaste observationerna. 



(17)5.6.4.3  Fladdermöss


Sommarens  fladdermössarter  och  de  områden  de  utnyttjar  för  att  hämta  föda 
 kartlades  genom  att  patrullera  på  vägarna  och  markerna  i  inventeringsområdet 
 under  tre  nätter  28–29.6,  27–28.7  och  29–30.8.2013.  Observationerna 
 klassificerades i både orienteringsljud och jaktljud. 


Efter  de  tre  observationstillfällena  kunde  det  konstateras  att  det  finns  tiotals 
 individer  av  både  nordisk  fladdermus  och  mustaschfladdermössarter  (Brandts 
 fladdermus  och/eller  mustaschfladdermus)  över  hela  projektområdet.  De  största 
 och  samtidigt  jämnaste  observationerna  gjordes  i  områden  med  tydlig  skog  och  i 
 skogsbryn.  Ett  undantag  var  matplatsen  i  Joddböle  stenbrott  och  herrgårdens 
 gårdsmiljö  där  fladdermössen  trivdes  i  mer  öppna  omgivningar.  Omkring 
 stockupplaget  i  Joddböle  bergsbrott,  i  skogsområdet  mellan  åkrarna  i  Joddböle–


Kolakärr,  i  gårdsmiljön  vid  Joddböle  herrgård  och  längs  Oljevägen  fanns  grupper 
 på  flera  (3–6)  fladdermöss  som  tillsammans  letade  efter  föda.  En  ensam 
 vattenfladdermus  i  flykt  observerades  längs  strandlinjen  och  en  enstaka  långörad 
 fladdermus i Joddböle gårdsmiljö. Antalet fladdermöss söder om  Fiskhamnsvägen 
 (med undantag av Långnäsområdet) och i närheten av Stormossen och fabriken var 
 litet.  


Fladdermössens  gömställen  kartlades  genom  att  man  iakttog  byggnaderna  vid 
 solnedgången när fladdermöss ger sig av för att jaga och vid soluppgången när de 
 återvänder.  Det  kunde  inte  observeras  att  fladdermössen  skulle  ha  utnyttjat 
 kylanläggningen  mitt  i  området  och  inte  heller  ladorna  i  Joddböle.  Däremot 
 förekom det några mustaschfladdermöss (fler än 3) och flera nordiska fladdermöss 
 (åtminstone 5) vid Joddböle herrgård. De utnyttjade byggnaderna som gömställen. 


Alla daggömmor och rastställen hittades inte i samband med kartläggningen. Enligt 
 inventeringen  är  skogsområdena  populära  tillhåll  för  nordisk  fladdermus  och 
 mustaschfladdermöss. 


5.6.4.4  Trollsländor  


Trollsländorna  inventerades  vid  tre  tillfällen,  25.6,  25.7  och  28.8.2013  och  deras 
 potentiella förökningsplatser granskades flera gånger under samma dag.  Dessa var 
 bäcken  från  Stormossen  till  havet,  ytvattenbassängen  i  Joddböle  bergsbrott  och 
 lakvattenbassängerna i Fortums efterbehandlade askdeponi.  


Bäcken  från  Stormossen  till  havet  visade  sig  vara  ett  mindre  betydelsefullt  eller 
 obefintligt  område  i  fråga  om  trollsländor.  Inte  heller  i  skogsträsket  norr  om 
 kylanläggningen  påträffades  trollsländor.  Största  förekomsten  både  avseende  arter 
 och  individer  fanns  i  västra  änden  av  ytvattenbassängen  i  Joddböle  bergsbrott. 


Sammantaget identifierades 19 trollsländearter. Både antalet och arterna var relativt 
 vanligt  i  förhållande till arterna i  västra Nylands  kusttrakter (Hatikka-data). Störst 
 till antalet var stammarna av sjöflickslända och tegelröd ängstrollslända. Av de nya 
 arterna observerades ljus lyrflickslända och sibirisk vinterflickslända, som är en art 
 i  bilaga  IV  (a)  till  habitatdirektivet.  Sibirisk  vinterflickslända  observerades  vid 
 lakvattenbassängen vid askdeponin. 


5.6.4.5  Lo 


Sommaren 2013 observerades i  uppföljningen med viltkameran på Sjömansberget 
en enstaka lo. Arten upptas i bilagan IV (a), men det är mycket svårt att utreda var 
den  förökar  sig  och  rastställena  kan  inte  tydligt  anges.  Individerna  rör  sig  över 
vidsträckta områden, reviret varierar från etthundra kvadratkilometer till så mycket 
som ettusen. Utifrån den enstaka observationen kan man endast konstatera att arten 
förekommer i området. Enligt lokala intervjuer i samband med inventeringarna har 
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bland  annat  lo  observerats  i  varierande  antal  i  närområdena.  Observationerna  har 
 gjorts på en holme i Bärösund cirka 4–5 kilometer söder om projektområdet.  


5.6.5  Övrig fauna 
 5.6.5.1  Däggdjur 


Tidigare utredningar (FCG Suunnittelukeskus 2008) konstaterar att det förekommer 
 älg, skogshare, kopparödla och mullvad i området. I samband med kartläggningen 
 av flygekorren 2013  gjordes  en uppföljning  medan det  fortfarande fanns  snö  kvar 
 och  då  användes  två  viltkameror  på  fyra  olika  ställen  under  cirka  1,5  månader. 


Utifrån  spår  och  bilder  observerades  älg,  rådjur,  vitsvantshjort,  mårdhund,  ekorre, 
 fälthare, räv och snok.  Enligt  spåren  i  terrängen och synobservationerna  förefaller 
 vitsvanshjorts- och rådjursstammen i området vara stor, likaså rör det sig frekvent 
 älgar i området.  


5.6.5.2  Fjärilar 


Fjärilsinventeringen  i  projektområdet  gjordes  30.5.2013  (10:00–21:00)  och 
 3.8.2013  (14:00–20:00).  Inventeringen  fokuserade  på  potentiella  platser  där 
 fetörtsblåvingen  (Scolitantides  orion)  och  apollofjärilen  (Parnassius  apollo)  kan 
 förekomma  –  i  synnerhet  soliga  berg  där  det  växer  kärleksört  (Sedum  telephium) 
 samt områdena under elledningar i närheten av och på bergsområden. Inga tidigare 
 observationer  av  fetörtsblåvinge  eller  apollofjäril  har  rapporterats  från 
 projektområdet  (T.  Kämäräinen,  muntlig  uppgift).  Vid  inventeringen  2013 
 observerades  inte  en  enda  individ  av  fetörtsblåvinge  eller  apollofjäril  och  inga 
 tecken  på  larver  eller  lämpliga  spår  att  de  skulle  ha  ätit  kunde  heller  iakttas. 


Parallellt med letandet efter dessa två arter iakttog man även andra möjliga hotade 
 arter,  i  synnerhet  på  de  potentiella  ruderatmarkerna,  torrängarna  och  ängarna  i 
 området.  Andra  hotade  fjärilsarter  observerades  inte.  Av  nära  hotade  arter  NT 
 observerades larver av citrongul igelkottspinnare (Rhyparia purpurata), men arten 
 är  numera  relativt  spridd  i  Ingå.  Artens  status  som  nära  hotad  beror  på  att  den 
 försvann från Finland på 1950-talet men den har kommit tillbaka på 1990-talet. 


5.7  Vattennaturen 


I  Subzones  rapport  för  miljökonsekvensebedömningen  av  Gasums  LNG-projekt 
 2012  (Subzone  2013)  konstateras  att  bottendjursamhällena  i  det  undersökta 
 hamnområdet i Ingå hade god ekologisk status. I områdena nära stranden är bottnen 
 sandigt grus som djupare ut övergår i lergyttja. På hamnområdenas sandbottnar var 
 bottenfaunan  mer  mångfaldig  jämfört  med  gyttjebottnarna  i  havsvikens  mitt.  Den 
 nuvarande verksamheten i hamnen märktes tydligt på bottnen i form av till exempel 
 koldamm.  Bottenfaunans  ekologiska  status  konstaterades  dock  vara  god  eller 
 utmärkt. 


För  fiskbeståndets  eller  havsdäggdjurens  del  har  det  inte  ansetts  nödvändigt  med 
separata  inventeringar  av  vattenmiljön  eftersom  verksamheten  är  förlagd  till  land 
och de eventuella konsekvenserna i samband med muddring för det här projektets 
del  är  lokala.  Gasum  Oy:s  miljökonsekvensbeskrivning  granskar  konsekvenserna 
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 det aktuella projektet inte tillför några ytterligare väsentliga konsekvenser.


5.7.1  Naturaområden och naturskyddsområden 


Projektområdets  närmaste  Natura-områden  är  Älgsjölandets  och  Rövass  lundarna, 
 Ingå skärgård, Österfjärden och Långas våtmark. (Tabell 5-8) och (Bild 5-32) 


Tabell 5-8. Natura-områden i närhet av projektområdet.  


Natura-området  ID  Skyddsanledning*  Area (ha) 


Avstånd från 
 projektområdet 


(km) 


           


Älgsjölandet och 


Rövass lundar  FI0100016  SCI  23  3,6 


Ingå skärgård  FI0100017  SPA/SCI  203  5,1 


Österfjärden  FI0100101  SCI  95  6,2 


Långå våtmark  FI0100055  SCI  46  7,8 


*skyddsanledning SCI =enligt naturdirektiv SPA= enligt fågeldirektiv 


Bild 5-32. De närmast belägna Naturaområdena. 


Naturaområdet Ingå skärgård ligger i yttre skärgården. Hit hör markområdena (135 
 ha) innanför avgränsningen med undantag för Hovskär, Stora Fagerös sydvästra del 
 och  Fagerögrund.  Av  vattnen  ingår  endast  vattenområdet  (68  ha)  i  Timmerö 
 naturskyddsområde  i  Naturaområdet.  Områdets  holmar  och  kobbar  är  med 
 undantag  av  Stora  Fagerö,  som  är  en  åsholme,  bergiga.  Området  är  av  betydelse 
 särskilt  med  tanke  på  fågelbeståndet.  Ingåfarleden  går  längs  en  sträcka  på  sju 
 kilometer  genom  norra  delen  av  Naturaområdet.  Av  Naturaområdet  är  Timmerö-
 Langerös  naturskyddsområde  (YSA014152)  i  sydväst  på  cirka  fem  kilometers 
 avstånd  från  farleden  och  Ådgrund-Rönngrundets  naturskyddsområde 
 (YSA011646)  i  den  västra  delen  cirka  fyra  kilometer  från  farleden  skyddade. 


Barösundsfjärdens naturskyddsområde (YSA010484) som är beläget norrut på båda 
sidorna  av  farleden  består  av  flera  små  holmar  och  kobbar  och  ingår  till  största 
delen  i  Naturaområdet.  Dess  närmaste  holmar  ligger  cirka  en  kilometer  från 
farleden. Skyddet  av området  grundar sig på 12 naturtyper  enligt habitatdirektivet 
samt flera fågelarter och flyttfågelarter i bilaga I till fågeldirektivet.  
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5.8  Grundvatten 


Projektområdet  karaktäriseras  av  bergshöjder  som  är  täckta  av  ett  tunt  jordlager 
 eller  som  är  helt  kala  med  mellanliggande  mark  av  finkornigt  sediment,  lera  och 
 lergyttja.  I  området  finns  således  inte  vattenreserver  i  marken,  akviferer,  som  kan 
 utnyttjas.  Grundvattennivån  följer  mark-  och  berggrundens  relief  och 
 flödesriktningen  är  mot  havet.  De  grundvattenområden  som  ligger  närmast 
 projektområdet är Halvdels och Gripans. (Bild 5-33)  


Bild 5-33. De närmast belägna grundvattenområdena. 


Halvdels  grundvattenområde  (0114916)  ligger  i  berggrund  cirka  0,5  kilometer 
 nordost  om  projektområdet.  Bergborrbrunnen  i  området  ger  bra  med  vatten  (150 
 m3/d)  och  fungerar  som  reservvattentäkt  för  Ingå  kommun.  Gripans 
 grundvattenområde av II klass ligger cirka 0,8 kilometer öster om projektområdet. 


Området  där  grundvattnet  bildas  är  litet  och  grundvattentäkten  ger  därför 
 anspråkslöst med vatten, cirka 30 m3/d. Därtill finns Kallsäters grundvattenområde 
 (0114915)  av  II  klass  cirka  en  kilometer  västerut  från  projektområdet  och  dess 
 uppskattade kapacitet är cirka 85 m3/d.  


Halvdels  bergborrbrunn  ligger  närmast  projektområdets  norra  brytningsområden 
 Grävlingsberget och Sjömansberget. 


Utöver  dessa  fanns  tidigare  Joddböle  grundvattenområde  i  själva  projektområdet. 


Joddböle  (0114913),  som  tidigare  klassificerades  om  ett  grundvattenområde  av 
 klass  I  som  är  viktigt  för  vattenförsörjningen,  ströks  ur  klassificeringen  av 
 grundvattenområden 6.10.2006.  


Marken  i  området  är  bergig  morän.  I  området  finns  tre  borrbrunnar,  men  Inkoo 
 Shipping  Oy  Ab  har  anslutit  sig  till  det  kommunala  vattenledningsnätet  och  dess 
 brunnar används inte längre. Grundvattnet har kontrollerats i samband med tidigare 


Grävlingsberget  Sjömansberget 
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 fås via den kommunala vattenförsörjningen. Bosättningen runt projektområdet har 
 både bergborrbrunnar och markbrunnar. 


Andra  eventuella  objekt  som  kan  störa  grundvattnet  är  säkerhetslagret  för 
 eldningsoljor  på  cirka  en  kilometers  avstånd  öster  om  projektområdet.  Lagret  ägs 
 av  Försörjningsberedskapscentralen  som  är  underställd  handels-  och 
 industriministeriet.  Bränsleförråden  finns  i  stålcisterner  i  insprängda  grottor  i 
 berget,  en  del  av  det  lagrade  bränslet  är  placerat  i  oinklädda  bergrum  på  en 
 vattenbädd där nivån varierar. 


5.9  Ytvatten  


Projektområdet  ligger  vid  Finska  vikens  kust  (81)  och  där  delvis  inom  Marsjö 
 avrinningsområde  (81.068)  och  delvis  i  ett  område  mellan  större 
 avrinningsområden  81V067. De  små  sjöarna  och  åarna  samt  havsområdet  utanför 
 Ingå  hör  till  Kymmene  älv–Finska  vikens  vattenförvaltningsområde  för  vilket  det 
 enligt  vattenförvaltningslagen  (1299/2004)  har  upprättats  en  förvaltningsplan 
 (Kymmene älvs–Finska vikens vattenförvaltningsplan 2009) samt ett mer detaljerat 
 åtgärdsprogram (NTM-centralen i Nyland 2010).  


Den  viktigaste  ytvattenförekomsten  i  närheten  av  projektområdet,  i  riktning  mot 
fastlandet,  är  Marsjön  på  cirka  två  kilometers  avstånd.  Den  är  en  av  de  största 
sjöarna i  Ingå och  dess  nordvästra del  sträcker sig in på Raseborgs sida.  Sjön  har 
mångsidiga drag, men är relativt grund. Det största djupet är cirka sex meter. Sjöns 
ekologiska  status  har  bedömts  vara  bra  enligt  undersökningar  av  kvalitet  och 
växtplankton.  Marsjön  rinner  via  en  fåra  i  södra  änden  ut  i  Fagerviken  väster  om 
projektområdet.  Från  Stormossen  som  ligger  norr  om  projektområdet  och  som 
delvis  används  som  torvtäkt  rinner  en  bäck/ett  dike  öster  om  projektområdet  ut  i 
Djupviken.  Dessutom  ligger  öster  om  projektområdet  Svartbäcks  konstgjorda 
damm.  En  kartgranskning  visar  att  det  även  finns  en  del  andra  mindre 
ytvattenbassänger och -fåror i området. (Bild 5-34) 
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Bild 5-34. De närmaste ytvattenförekomsterna.  


5.9.1  Nuläget och belastningen av Fagerviken 


Fagerviken  är  en  långsmal  vik  som  successivt  blir  djupare  ut  mot  havet. 


Vattenomsättningen  i  viken  är  vanligtvis  effektiv  eftersom  det  mellan  Fagerviken 
 och  det  yttersta  havsområdet  (Norrfjärden,  Barösundsfjärden)  inte  finns  trösklar. 


Inverkan  av åvattnet  i  området  är liten.  Salthalten i  Fagerviken motsvarar ungefär 
 saltheten i det yttre skärgårdsområdet med undantag av den innersta delen av viken. 


(Västra Nylands vatten och miljö rf 2011a). 


Fagervikens havsområde belastas av Inkoo Shippings hamn, Fortums kraftverk och 
Ingå  kommuns  avloppsreningsverk  i  Joddböle.  Dessutom  tillkommer  diffusa 
utsläpp  bland  annat  från  jordbruk  och  glesbygd.  Belastningen  från  kraftverket 
består  framför  allt  av  varma  kylvätskor,  medan  belastningen  från 
avloppsreningsverket till största delen är näringsämnen (Västra Nylands vatten och 
miljö  rf  2011a).  Egenkontrollerna  i  havsområdet  för  de  ovan  nämnda 
belastningskällorna har genomförts samordnat sedan 1998. (Västra Nylands vatten 
och miljö rf 2011a-d) 
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 vissa  år  undersökningar  av  bottenfaunan  och  bottenfloran  samt  en  fiskerienkät 
 (Västra Nylands vatten och miljö rf 2011a). Enligt de resultat kontrollen visar har 
 punktbelastningens konsekvenser under de senaste åren varit små.  


Inom  ramen  för  den  samordnade  kontrollen  följs  även  fiskerihushållningen  i 
 Fagerviken  upp  och  den  senaste  fiskerienkäten  till  fastighetsägarna  i  området 
 gjordes  2010.  Enligt  den  fiskade  40  hushåll  för  husbehov  och  rekreation. 


Yrkesmässigt  fiske  bedrevs  inte  i  viken.  Fisket  var  huvudsakligen  nät-  och 
 spöfiske. Den totala fångsten i Fagerviken var 1 885 kilo, dvs. 65 kilo per hushåll. 


Av fångsten var 24 % gös, 22 % gädda, 19 % braxen och 12 % abborre. Fångsten 
 av sik, lax och forell var liten, totalt cirka 70 kilo. Som de mest negativa faktorerna 
 för  fisket  i  Fagerviken  såg  man  den  rikliga  förekomsten  av  mindre  värdefull  fisk, 
 fångstredskap  som  blir  slemmiga  och  den  rikliga  förekomsten  av  skarv  och  säl. 


(Västra Nylands vatten och miljö rf 2011d) 


Den  goda  vattenomsättningen  tog  sig  uttryck  i  ett  relativt  gott  syreläge.  Under  de 
 senaste  åren  har  man  dock  kunnat  märka  en  liten  försämring.  Näringshalterna  i 
 Fagerviken  minskar  vanligtvis  ut  mot  fjärden.  Totalfosforhalterna  har  varierat 
 mellan 30 och 50 µg/l och totalkvävehalterna mellan 300 och 500 µg/l. Halten av 
 klorofyll a som  indikerar  algproduktionen har  i  genomsnitt  legat  på  cirka 10 µg/l. 


Särskilt  den  inre  delen  av  viken  är  svagt  övergödd.  (Västra  Nylands  vatten  och 
 miljö 2011a) 


5.9.2  Bottenfaunan och sedimentet i kustområdet 


En  uppföljning  av  bottenfaunans  status  i  Fagervikens  kustområden  gjordes  senast 
 2010 i form av samordnad kontroll. Vid kontrollinjerna har det främst förekommit 
 samhällen  som  är  typiska  för  den  inre  skärgårdens  mjuka  bottnar  och  de 
 dominerande  arterna  är  Östersjömussla,  amerikansk  havsborstmask  och 
 nyzeeländsk tusensnäcka. I de grundare strandvattnen förekommer sporadiskt även 
 arter  som  är  relativt  känsliga  för  vattenkvaliteten  som  vanlig  sandmussla  och 
 hjärtmussla.  Individtätheten  i  området  sjunker  ju  djupare  man  går  och  även  från 
 vikens  inre  delar  utåt  mot  mynningen.  På  kontrollinjen  vid  Fagervikens  mynning 
 har  artförekomsten  huvudsakligen  bestått  av  fjädermygglarver.  Inga  tydliga 
 konsekvenser  av  punktbelastningen  har  kunnat  märkas  i  bottenfaunan.  (Västra 
 Nylands vatten och miljö 2011b) 


2010 kartlades även vattenvegetationen som enligt artförekomsten visar på en svag 
 övergödning  i  området  (Västra  Nylands  vatten  och  miljö  2011c),  men  några  mer 
 detaljerade linjeobservationer lades inte fram i kontrollrapporten.  


I  närheten  av  projektområdet  genomfördes  i  samband  med  MKB-förfarandet  för 
Gasum  Oy:s  LNG-terminalprojekt  sediment-  och  bottendjursundersökningar  som 
Rudus  Oy  har  fått  nyttjanderätten  till.  Platserna  där  sediment-  och 
bottendjursproven togs visas på bilden  5-35. Resultaten från sedimentproven har i 
sin helhet publicerats i separata rapporter (Ramboll Analytics Oy 2012a och 2012b)  
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Bild  5-35.  Provtagningsplatser  vid  sediment-  och  bottendjursundersökningar  vid 
 Gasum Oy:s MKB-förfarande.  


Sedimentundersökningarna  visar  att  de  analyserade  halterna  i  Fagerviken  i  Ingå 
inte  överskrider  riktvärdena  i  statsrådets  förordning  om  bedömning  av  markens 
föroreningsgrad  (SRf  214/2007)  för  något  grundämne  eller  förening.  Utifrån 
resultaten  klassificeras  sedimenten  således  inte  när  de  tagits  upp  på  land  som 
förorenade. De normaliserade halterna för nickel överskred dock i flere prov nivå 2 
i  Anvisning  för  muddring  och  deponering  av  muddermassor  (Miljöministeriet 
2004) vilket anses vara gränsen för deponering i havet. Dessutom konstaterades att 
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 övriga  metaller,  oljekolväten,  tributyltenn  och  PAH-föreningar  som  fenantren  och 
 naftalen.  De  planerade  områdena  för  Rudus  hamnutvidgning  och  Gasums  LNG-
 terminal  överlappar  delvis  varandra,  men  de  platser  där  sedimentproverna  togs 
 ligger inte direkt utanför den planerade utvidgningen av hamnområdet. 


Resultaten  från  de  kompletterande  bottenfaunaundersökningarna  i  samband  med 
 Gasums LNG-terminalprojekt (Subzone Oy 2012) var i linje med resultaten från de 
 samordnade  kontrollerna.  Bottenfaunan  i  hamnområdet  i  Ingå  påverkas  av 
 människan, men har enligt indexen dock gott ekologiskt tillstånd. Bottenfaunan är 
 mångsidigare på de grunda och sandiga bottnarna nära stranden än längre ut på de 
 djupare gyttjebottnarna. 


5.10  Mark- och berggrund 


Marken  i  området  är  till  stor  del  klassificerad  som  hällmark  med  ett  täckande 
 jordlager  som  är  högst  en  meter.  Mellan  berghöjderna  finns  sänkor  som  täcks  av 
 mjukare mark. I dessa områden är marken lergyttja. (Bild 5-36) (Paikkatietoikkuna 
 2013) 


Bild 5-36. Marken i projektområdet. (www.paikkatietoikkuna.fi)  
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Berggrunden i området är mikroklingranit och granodiorit. (GTK berggrundskarta 
 2013)  Mineralsammansättningen  är  45  %  fältspat  (plagioklas  och  kalifältspat),  40 


% kvarts och 10 % biotit. Andra mineraler är amfibolit, karbonat, saussurit/serisit, 
 epidot,  klorit  och  zirkon. (Geolaboratorio  2011) Stenarterna  i  området  innehåller 
 inte förhöjda halter av tungmetaller eller sulfidmineraler. (Finngulf LNG 2013)  
 Radioaktiviteten i bergrunden ligger på en nivå som inte förutsätter beräkningar av 
 Strålskyddscentralen.  Stenmaterialet  i  berg  kan  användas  för  allt  byggande  utan 
 begränsningar. Berggrunden i Ingå ligger inte i ett område med förhöjd arsenikhalt, 
 varför  man  inte  har  undersökt  förekomsten  av  arsenik  i  berggrunden  i 
 projektområdet. (Rudus 2013)  


5.11  Trafiken 


5.11.1  Landtrafiken 


Från  stamväg  51  (Ingå  kustvägen)  leder  Hamnvägen  (Bild  5-37)  till 
 projektområdet. Trafikmängderna på vägarna runt projektområdet visas i tabell 5-2. 


Trafikmängden på Hamnvägen i projektområdet är cirka 1 031 fordon i dygnet och 
i norra delen av projektområdet cirka 1 084 varav cirka 15 % är tung trafik. 



(27)Bild 5-37. Vägarna i närheten av projektområdet. 


Tabell 5-2. Den genomsnittliga mängden trafik per dygn på vägarna i närheten av 
 projektområdet samt den tunga trafikens andel av den totala trafiken. (Trafikverket 
 2013a) 


   Total trafikmängd  Tung trafik 


        


Hamnvägen  


-  i projektområdet 
 -  norr om projektområdet 


1 031 
 1 084 


140 
 161 


Oljehamnsvägen  25  2 


5.11.2  Sjötrafiken 


Fartygstransporterna  från  Finska  viken  till  projektområdet  sköts  längs  den  långa 
Ingåfarleden. Farleden är 13 meter djup och cirka 34 km lång. (Trafikverket 2013b) 
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I  anslutning  till  Rudus  Oy:s  befintliga  verksamhet  transporteras  i  projektområdet 
 årligen  cirka  400 500  ton  stenmaterial  årligen.  Transporterna  sker  med  fartyg  och 
 pråmar och destinationen är huvudsakligen Estland. Antalet avgående transporter är 
 cirka 175 fartyg om året och den genomsnittliga lasten är cirka 2 300 ton. (Muntlig 
 uppgift M. Wasama 8.4.2013) 


Omedelbart  sydväst  om  projektområdet  ligger  Inkoo  Shippings  hamn  som  är  en 
 privatägd  kommersiell  hamn  som  är  öppen  året  runt.  Hamnens  trafik  är  trampfart 
 och ingen regelbunden linjetrafik förekommer till hamnen. (Inkoo Shipping Oy Ab) 
 Hamnen anlöptes 2011 av sammanlagt 398 fartyg (Finlands Hamnförbund 2013).  


Fortums  kraftverk  som  ligger  väster  om  projektområdet  har  en  egen  hamn  dit  det 
 fraktas  stenkol  som  verket  använder  samt  stenkol,  olja  och  kalksten  som  ska 
 levereras  vidare  per  landsväg.  Under  åren  2005–2006  besöktes  hamnen  av  55–60 
 fartyg. (Västra Finlands miljötillståndsverk 2008) 


Yrkesfiskarna  i  kommunen  har  båtplatser  i  fiskehamnen  i  Joddböle  och  här  finns 
 områden  reserverade  för  båtbranschrelaterad  företagsverksamhet  och 
 skärgårdstransporter. (Ingå båthamnar Ab 2013) 


Ingå  skärgård  är  ett  populärt  område  för  båtliv  och  småbåtstrafiken  i  området  är 
 livlig  sommartid.  Barösund  som  ligger  söder  om  projektområdet  är  en  mycket 
 populär och nationellt betydelsefull vattenled. Kulturlandskapet längs  Barösund är 
 en fast del av Finska vikens sjöfartshistoria. (Ingå kommun 2012) 


5.12  Klimat och luftkvalitet  


Fortums kraftverk sydväst om projektområdet är en betydande källa för utsläpp av 
 svaveldioxid,  kväveoxid  och  partiklar  i  Nyland.  Uppgifter  om  luftkvaliteten  i 
 området  finns  i  form  av  mätresultat  från  Ingå  kolkraftverk  sedan  1980-talet.  I 
 Heimgård  i  Ingå  finns  en  station  för  mätning  av  luftkvaliteten  på  cirka  4,5 
 kilometers avstånd från kraftverket och cirka 3,5 kilometers avstånd från mitten av 
 det planerade området (portalen Luftkvalitet i Finland 2013). Mätningarna inleddes 
 1.1.1980.  Stationen  ligger  på  en  åker  väster  om  Ingå  kyrkby.  Som  utsläppskällor 
 nämns  kraftverket  i  Ingå,  trafiken  på  Helsingfors–Hangövägen  (stamväg  51)  på 
 cirka  500  meters  avstånd  norrut  och  småhusbebyggelsen  söder  om  mätstationen. 


Enligt  uppgifter  från  Ingå  kommun (Patrik  Skult,  personligt  meddelande)  innehas 
 mätstationen  av  Fortum.  Mätresultat  finns  inte  att  få  på  portalen  för  luftkvalitet. 


Tidigare  har  det  funnits  även  tre  andra  mätstationer  närmare  till  det  planerade 
 området  (Fröberg,  Marieberg  och  Råbro),  men  deras  verksamhet  upphörde  på 
 1990-talet (portalen Luftkvalitet i Finland 2013).  


Konsekvenserna för naturen har undersökts  genom bioindikatorer och  den senaste 
undersökningen  gjordes  2009.  (Huuskonen  m.fl.  2009)  Utsläppsmängderna  i 
Nyland  har  sjunkit  tydligt  sedan  1980-  och  1990-talen  i  och  med  att  tekniken  för 
rökgasrening har utvecklats och tagits i allmännare bruk, men under 2000-talet har 
utvecklingen  gått  i  vågor.  Enligt  bioindikatorundersökningarna  har  skadorna  på 
lavar orsakade av luftföroreningar i de mest belastade områdena minskat på 2000-
talet,  men  i  bakgrundsområdena  har  lavarterna  blivit  färre  och  skadats  i  områden 
där de tidigare förkommit i naturtillstånd. 



(29)I  Rudus  Oy:s  nuvarande  verksamhet  uppstår  utsläpp  från  tunn  eldningsolja  som 
 används  i  arbetsmaskiner.  Partikelutsläppen  på  årsnivå  med  nuvarande 
 produktionsmängder  är  uppskattningsvis  1,1  ton,  SO2-utsläppen  0,176  ton,  NOx-
 utsläppen 1,5 ton och CO2-utsläppen 0,2 ton. 


Dammutsläpp  från  stenmaterialsproduktionen  förebyggs  genom  vätning. 


Envimetria Oy har gjort dammätningar i hamnområdet och i det närmaste känsliga 
 objektet  i  Storramsjö  4.10–8.12.2008  på  uppdrag  av  Inkoo  Shipping  Oy  Ab. 


Dygnsriktvädet  och  dygnsgränsvärdet  för  inandningsbara  partiklar  (PM10) 
 överskreds  vid  mätstationen  i  hamnen.  Gränsvärden  tillämpas  dock  inte  på 
 arbetsplatser eller fabriks- och produktionsområden. I mätstationen i Storramsjö låg 
 halterna av totalt suspenderade och inandningsbara partiklar klart under de gällande 
 rikt- och gränsvärdena. 


5.13  Buller 


I omgivningen kring projektområdet förekommer i någon mån buller från normala 
 industrifunktioner  och  hamnfunktioner  som  lastning  och  lossning.  Bullret  från 
 kraftverket  i  Ingå  är  i  huvudsak  kontinuerligt,  jämt  driftbuller.  Bullret  från  Rudus 
 Oy:s  stenmaterialsproduktion  har  modellerats  i  samband  med  tidigare 
 tillståndsprocesser.  Enligt  modelleringsresultaten  ligger  bullret  från  verksamheten 
 klart  under  de  riktvärden  som  anges  för  bullernivåerna  i  de  närmaste  känsliga 
 objekten.  Inkoo  Shipping  Oy  Ab,  Rudus  Oy  och  Fortum  Power  and  Heat  Oy  har 
 tillsammans  utrett  bullret  genom  mätningar  i  de  närmaste  känsliga  objekten  på 
 andra  sidan  Fagerviken,  senast  sommaren  2011.  När  mätningarna  gjordes  var 
 verksamheten  i  hamnen  och  stenmaterialsproduktionen  normal  eller  livligare  eller 
 bullrigare  beroende  på  säsongen.  I  mätstationerna  i  Storramsjö  uppskattades  de 
 sammantagna bullerkonsekvenserna från hamnen och Rudus Oy till ungefär 45 dB. 


När kraftverket var i drift var bullret med beaktande av smalbandigheten 46 dB. 


5.14  Vibration  


Stenbrytning  och  sprängningar  orsakar  vibrationer.  De  nuvarande 
brytningsområdena  ligger  på  långt  avstånd  från  de  närmaste  bostads-  och 
fritidshusen och inga vibrationskonsekvenser har observerats. 
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6  BEDÖMNING AV MILJÖKONSEKVENSER OCH TILLÄMPADE 


METODER 


6.1  Miljökonsekvenser som bedöms och bedömningsmetoderna 


Miljökonsekvenserna bedöms enligt MKB-lagen och -förordningen för 


  samhällsstrukturen, landskapet, kulturarvet och markanvändningen, 


  människors levnadsförhållanden och trivsel, 


  marken, vattnet, luften, klimatet, växtligheten, organismerna och naturens 
 mångfald,  


  utnyttjandet av naturresurserna samt  


  dessa faktorers inbördes växelverkan. 


Enligt en preliminär uppskattning är det mest centrala som ska bedömas  


  konsekvenser för människors levnadsförhållanden och trivsel, 


  konsekvenser av buller- och dammutsläpp från projektet, 


  vibrationskonsekvenser, 


  trafikkonsekvenser, 


  konsekvenser för naturen, 


  konsekvenser för yt- och grundvattnen. 


Vid  konsekvensbedömningen  används  befintliga  utgångsfakta  och  uppgifter  som 
 fås  fram  under  bedömningsförfarandets  gång  i  form  av  utredningar,  fältbesök, 
 invånarenkäter  och  verkstäder.  Vid  mötena  för  allmänheten  förs  diskussioner  och 
 samtal med invånarna i närområdet och med övriga intressentgrupper.  


6.2  Avgränsning av gransknings- och influensområden  


Avgränsningen  av  influensområdet  beror  på  vilken  konsekvens  som  granskas  och 
 dess  inverkan  på  objektet.  Olika  miljökonsekvenser  inverkar  på  olika  sätt  i 
 området.  Influensområdet  kan  indelas  i  ett  närinfluensområde  och  ett 
 fjärrinfluensområde. 


Närinfluensområdet  utsätts  för  direkta  bestående  konsekvenser  samt  indirekta  och 
 tillfälliga  konsekvenser.  Bestående  konsekvenser  är  bland  annat  vegetation,  mark 
 och landskap som  går förlorade. De indirekta konsekvenserna gäller bosättningen, 
 markanvändningen,  rekreationen  och  landskapet  runt  omkring.  Tillfälliga 
 konsekvenser är buller och vibrationer från sprängningar.  


Som  fjärrinfluensområden  räknas  områden  där  projektet  har  trafikmässiga 
 konsekvenser, som land- och sjövägar.  


I  samband  med  samtliga  konsekvenser  beskrivs  influensmekanismerna, 
 bedömningsmetoderna och tillgängliga utgångsfakta.  


6.3  Konsekvenser för markanvändningen  


För  markanvändningens  del  bestäms  storleken  på  granskningsområdet  utifrån 
uppgifter  från  övriga  delutredningar,  som  till  exempel  om  projektets  buller-  och 
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